- 1 -

多議発第12号

令和７年６月４日

多良木町長 石 井 淳 一 様

多良木町議会議長  佐 信 行

一般質問について

令和７年度第１回多良木町議会（６月定例会議）において、次のとおり質問される予定で

あるから、あらかじめ通知します。

質 問 者 ⑥久保田 武治 議員

質 問 事 項 質  問  要  旨 質問の相手

１ 町長の「公

約」について

(1) 就任後３カ月経過したが、掲げた「公約」への着手、進捗状

況を伺いたい

ア 子育て応援について

保育料無償化・おむつ購入費補助・子ども食堂支援の進み

具合はどうか

町 長

質 問 者 ⑤源嶋 たまみ 議員

質 問 事 項 質  問  要  旨 質問の相手

１ 農業振興につ

いて

(1) 地域計画作成時の注意事項について伺いたい

(2) 区域の状況について伺いたい

(3) 畑地化推進によりどれ位の水田が畑地化されたのか伺いたい

(4) 地域計画全体について伺いたい

町 長

２ スケートボー

ドの利用につ

いて

(1) 町内でスケートボードを気軽に利用できる場所はあるのか現

状と課題について伺いたい
町 長

３ 中学校跡地の

利用について

(1) 更地になって約１年が経つがどのような利用をお考えか

(2) 人が集まる施設を造って欲しいと良く言われるが町長のお考

えは

(3) 決断の時期としてはいつ頃とお考えか

町 長

   - 2 -

イ 安心して暮らせる町

暑さ対策でクーリングシェルター開設に向けての取り組み

状況はどうか

ウ 未来に向けた優しい町づくり

ゴミ出し困難者への対策についてはどうか

２ 物価高騰への

支援策につい

て

(1) この４月から４０００品目以上の食料品が値上がりし、「令和

の米騒動」もあり生活困難者が増えている。国の「重点支援

地方交付金」などを活用しての支援策について伺いたい

ア 低所得者への米価高騰支援はできないか

イ 全国で「お米券」を配付する自治体が相次いでいるが、本

町でも検討できないか

町 長

３ 「防災会議」

の女性起用に

ついて

(1) 「地方防災会議」の女性委員を３０％とする国の目標に対

し、県内自治体でも改善が見られないとの報道があったが、

本町ではどのように改善されるのか

ア 本町の実情はどのようになっているか

イ 今後の担当部署や委員の登用についてはどのように進めら

れるのか

町 長

４ 教育長の所信

について

(1) 就任後、２カ月経過したが以下の問題・課題にどのように取

り組まれるのか所信と決意を伺いたい

ア 不登校児童生徒問題と学校のあり方についてはどのように

お考えか

イ 平和教育をどのように進められるのか

ウ 人権、ジェンダー平等の教育についてはどのように取り組

んでいかれるのか

エ 教員の「働き方改革」をどのように進められるのか

教育長

５ 川辺川ダム問

題について

(1) ダムを建設すれば、２０２０年７月４日の１．４倍の雨量で

緊急放流し、洪水被害を拡大する恐れがある。また、山形県

の最上小国川ダムでは「穴あきダム」でも川は濁り、清流が

失われている。「ダムで本当に命も清流も守れるのか」との住

民の声を町長はどのように受け止められるか

(2) 国交省九州地方整備局が国交省に川辺川ダム建設の事業認定

を申請した。「強権」に頼らず、丁寧な協議を求めるという報

道もある。ダムの効果や７．４洪水に対する検証は不十分

で、流域住民への説明も不十分なままでのダム建設を強行す

べきではないと考えるが、町長はどのようにお考えか

町 長

   - 3 -

質 問 者 ⑧猪原 清 議員

質 問 事 項 質  問  要  旨 質問の相手

１ カスタマーハ

ラスメント対

策について

(1) 全国の企業や自治体においてカスタマーハラスメント（以下

「カスハラ」という。）による被害が報告され、それに伴って

カスハラ対策条例を制定する自治体が増えてきた。本町にお

いても現在までに複数の課においてカスハラに該当すると思

われる事案が発生していると思われるが、本町のカスハラ対

策は今後どのようにとっていくのか、またカスハラ対策条例

などを考えているのであれば進捗状況も含めて伺いたい

町 長

教育長

２ 老朽化した上

水道管の破損

等に対する対

応は

(1) 全国の自治体で老朽化した上水道や下水道管の破損による事

故が相次いでいる。本町の上水道管も敷設して４０年以上経

過したものがかなりの確率を占めている。今後どのように対

策していくのか、また、そのための財源は確保しているのか

伺いたい

町 長

３ 職員に対する

アルコール

チェックにつ

いて

(1) 県内の消防本部において救急車が物損事故を起こし、当時運

転していた救急機関員の呼気から基準値以下ではあるもの

の、アルコールが検知された。本町でも通勤や業務において

車両の運転をする職員は相当の確率でいると思うが、アル

コールチェックに関して明確な基準（チェック体系、チェッ

ク時期、記録の管理）はあるのか伺いたい

町 長

教育長

４ 町長公用車に

ついて

(1) 以前、他自治体首長の公用車について、その車種が高額すぎ

る、とのことで議会から（購入を）否決された事案があっ

た。本町の町長公用車採用に関する基準は設けてあるのか

町長

質 問 者 ⑩前田 文 議員

質 問 事 項 質  問  要  旨 質問の相手

１ がん患者の方

を対象とした

助成について

(1) 町が行う住民健診の再検査へ向けた取り組みについて伺う

(2) がんの治療によって外見の変化が生じたがん患者の方が「自

分らしく」生活できる為に町ができる事を積極的に取り組む

事が重要である。がん患者のＱОＬ向上の為にウィッグや乳

房補整具等の助成はできないか伺う

町 長

２ 中学校制服の

移行に伴う制

服費用の支援

について

(1) 令和６年に実施された中学校の制服についてアンケ―ト調査

より

ア 制服を新調する方針の決定に至った項目や意見について伺

う

イ 制服の新調にあたって、保護者からの不安や懸念の声はど

の様な意見が寄せられているか伺う

町 長

教育長

   - 4 -

質 問 者 ⑨落合 健治 議員

質 問 事 項 質  問  要  旨 質問の相手

１ 民生委員の活

動補助につい

て

(1) 民生委員の役割をどのようにお考えか

(2) 高齢化・一人世帯・コロナ禍以降の住民交流の希薄さを考え

ると民生委員の役割は大きい。行政区の実情にあわせもう一

人民生委員の補助になる方を増やせるようにできないか

町 長

２ 小学校の今後

の統廃合など

の考え方につ

いて

(1) 小学生が今後減り続ける事が現実問題としてある。校舎の老

朽化もみられるなか町の見解としてどうお考えか

(2) すぐに結論がでる問題ではないと考える。そのため、話し合

いのテーブルに早急にのせるべきだと思うが期限含めた考え

はあるのか

町 長

教育長

３ 緊急車両が侵

入困難な地域

への対応につ

いて

(1) 火災・急病などで、緊急車両を呼んだ際に自宅付近まで入れ

ない地区が本町には数多くある。要望なども沢山あるが、対

応をお考えか

(2) 道の拡幅など金額的にも時間的にも大変だが、高齢化の進む

中、必要に迫られている。打開策はないのか

町 長

(2) 来年度制服が新調されることで、新入生全員、新たに購入す

る必要がある。保護者の経済的負担を軽減するため支援を行

う考えがあるか伺う